Dada en Constantinopla a 15 de las Calendas de Agosto, bajo el consulado de Probo y de AVIENO el joven [502]

12 *El Emperador JUSTINIANO, Augusto, a JUAN, Prefecto del Pretorio* — Hemos sido consultados por los abogados de Cesárea, si en el caso de que una

(10) Los mms Pl 1. 2 Bg Gt, y las ed Nbg Schf; in, insertan Hal y los demás
(11) collationibus—faciendis, faltan en los mms Pl 1. 2 Bg. Gt, y en las ed Nbg Schf; faltan también en muchos cód que cita Cuyacio, y en Schol Bas, en el que se lee: τὸ κατὰ νόμον
(12) XII, la ley 18 C VI 20; XI, la ley 5 C VIII 49
(13) Expresan este lugar las dos constituciones indicadas en la nota anterior; pero falta en Hal y en los demás
(14) Los mms. Bg Gt., y Hal.; soboles patri sua (corrigiendo suo) constitui el ms Pl 1.; soboles suo patri succedere, los mms. Pl 2 Rg las ed Nbg Schf Russ y las demás; pero esta lectura es rechazada por Schol Bas en donde después de decir se τὸ κατὰ νόμον se lee: εἰ ἔπειτα ἢ ταυτην γων τῷ ἰδίῳ κατὰ νόμον καὶ κατασταται

eius nancisci, a Caesariana advocacione interrogati sumus. Et sancimus, licet mirabilis huiusmodi partus inventus (1) et ratio contingit (2), nihil tamen eorum, quae probabiliter a natura nascuntur esse producta, respici, sed omne ius, quod ex quacunque lege liberis praestitum (3) est, hoc merum atque immutatum huiusmodi filiis vel filiabus servari in omnibus successioneibus, sive ex testamento, sive ab intestato. Et summam, non absimiles aliis fiant, quos similes natura effecit (4), maxime quum et anteriore nostra lege huiusmodi nuptias permissimus, impares eas videri minime concedentes.

Dat IX (5) Kal Novemb Constantinop post consulatum LAMPADII et ORESTIS VV CC anno secundo [532]

13 *Idem A IOANNI P P* — De emancipatis filiis, qui (6) sacro scripto patribus imperito hoc a suis genitoribus meruerunt, dubitatum est. Quum enim (7) Anastasiana lex iura fratribus legitima nascitur servare, si quis ex his sine testamento et liberis decesserit, utrumne ad fratrem vel sororem eius successio devolvatur, an ad superstitem patrem, dubitabatur (8). Huiusmodi dubitationem compendioso responso duximus esse finiendam, ideoque sancimus, ad similitudinem maternarum rerum aliarumque, de quibus iam a nobis lex posita est, et (9) huiusmodi hereditatem iure quidem domini ad fratres vel sorores in totum pervenire, usufructum autem eius patri (10) totum, sive priorum rerum servaverit, sive ad secundas migraverit nuptias, acquiri, sive per sacrum oraculum emancipatio procedat, sive alio legitimo modo a sacris patris fuerint absoluti. Quum enim et patri utilis usufructu, et votum eius est, ad alios filios suas res pervenire, quapropter (11) quum ex lege Anastasiana in alium articulum fratribus prospectum est, nunc (12) a nobis in hac specie plenius eis subvenitur, ut patri habeat usufructum, fratres autem vel sorores dominium rerum relictarum; exceptis maternis rebus, in quibus, si de (13) eadem matre fratres vel sorores sint, eos solos vocari oportet; sin autem non supersint, tunc ad similitudinem aliarum rerum in totam fraternitatem dominium earum cedere, ut sit apertissimus in omnibus tractatus, et non per differentiam personarum vel rerum vacillare noscatur.